Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0416/2021
Em, 20 de outubro de 2021.

INSTITUI A FIGURA DO ALUNO EXEMPLAR A
SER HOMENAGEADO E PREMIADO NA FORMA
ESTABELECIDA NESTA LEI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a figura do Aluno Exemplar, a ser escolhido, homenageado

e premiado na forma estabelecida nesta Lei.

Art. 2º - Serão considerados Aluno Exemplar os alunos do Ensino Médio da Rede

Municipal de Ensino Público existente no Município de Cabo Frio que se classificarem
até o décimo lugar, segundo a média aritmética das notas alcançadas em todas as
matérias no decorrer de cada ano letivo, na ordem decrescente, classificando-se em
primeiro lugar o aluno que obtiver a maior média aritmética das notas alcançadas em
cada ano letivo.

Art. 3º - A homenagem aos classificados na forma prevista no art. 2º desta Lei será

prestada pela Câmara Municipal, em sessão solene realizada após o encerramento do
ano letivo e antes do recesso parlamentar de final de ano, quando os homenageados
receberão diploma individual de Aluno Exemplar do respectivo ano letivo.

Art. 4º - O Aluno Exemplar deverá obter garantia de estágio anual para cada um

dos classificados, com limite de cinquenta por cento (50%) das vagas de estágio
existentes nos órgãos da Administração municipal, a ser exercido no decorrer do ano
letivo seguinte ao da premiação.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

Devido à realidade socioeconômica dos nossos alunos serem baixas e atrelada aos

vários tipos de violência, como físicas, verbais e emocionais, é necessário instituir
programas e projetos de incentivo ao aluno.

Dessa forma, homenagear alunos que obtiveram notas elevadas em todas as
matérias no decorrer de cada ano letivo, é uma forma de incentivar e estimular o estudo
a todos os estudantes da Rede Municipal de ensino.

O referido projeto tende a exercer uma ação pedagógica diferenciada para que o
cenário de aprendizagem e vida de nossos alunos seja algo efetivo e permanente no
âmbito escolar.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2